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Vler6simin e veprimtarise ekonomiko'financiare nd Qendrdn Nddrinstitucionale

Operacionale Detare, Durrds.

piinVrNr,NDIIJE EKZEKUTIVE

Angazhimi i auditimit mbi vlerdsimin e veprimtarise ekonomiko financiar nd Qendren

Nderinstitucionale Operacionale Detare, Durres (QNOD) u ushtrua nd zbatim te Urdhrit te MM

nr.1631, dat€ lg.lO.dOr8 .'pdr miratimin e planit strategjik dhe vjetor t€ auditit per vitin 2019" si

dhe ne programin e punes miratuar nga Drejtori i Auditimit te Brendshem nr. 1014, datd 15.02.2019'

Misioni i auditimit u krye prej dates l8.o2.2olg - 31.03.2019 nga grupi i punds i perbdre ngaz.Idiz

Gjonaj dhe 2.Edvinzotome detyre Inspektor/audit, me objekt: "Auditim i veprimtarise ekonomiko-

finarrc-ia.e, vleresimi n€ thellesi i sistemeve td menaxhimit financiar dhe kontrollit te brendshern,

risqet e p6rgjithshme me tE cilat perballet njesia, indentifikimi i mangdsive dhe nddrmarrja e

veprimeve ki"nigluese, saktdsimi nzit aue kontabdl i pronave pEr aktivitetin e ushtruar nga kjo njesi

pdr periudhen 01.01 .2016 - 31.12.2018".

HYRJE

Auditimi u krye bazuar ne ligjin nr. ll4l2}l5, 'oP€r Auditimin e Brendshem nE Seklorin Publik",

Manualin e auditimit t6 brendshem ne sektorin publik", miratuar me urdhrin e Ministrit td Financave

nr. 100, dat€ 25.10.Z}l6,Kodin Etik dhe Kart€n e Auditimit tC Brendshem Publik".

e6llimi i misionit t6 auditimit ishte vlerdsiriri i veprimtarise ekonomiko financiare te institucionit

ne t6resi dhe n6 veganti per fushat me risk ku kerkohet njd vleresim md i madh perkatdsisht ne

sistemin e programimit dh; zbatimin e buxhetit, sistemi i prokurimeve, sistemi i pagesave per paga e

shtesat mbi page te punonjdsve, nd pagesat pdr udhetim e dieta brenda dhe jashte vendit, pagesat pdr

nddrtime e konstruisione, furnizimet me mallra e materiale, punime e shdrbime tE ndryshme, nd

sistemin e kontabilitetit, fushat e menaxhimit dhe administrimit te aktiveve afatgiata dhe

afatshktrrtra materiale , invettarizimi i aktiveve, vler€simi i atyre tE nxjerra jashte perdorimi, etj.

METODA E AUDITIMIT

Grupi i pun6s giate kryerjes se angazhimit tE auditimit, aplikoi auditimin ndbazd sistemi n€permjet

auditimit financiar per 
-aktivitetin 

ekonomiko financiar te ushtruar nga ky rePd, auditimit te

perputhshmerisd te veprimeve te kryera me rregullat dhe dispozitat ligjore ne fuqi, tE leximit te

ffi.t"rr. td auditimit mdparshem per ndjekjen dhe zbatimin e rekomandimeve'

Gjate kryerjes se auditirr.jit grupi i punes kaperdorur metoda auditimi te veganta dhe te kombinuara,

si metod6n e rind6rtimit te nglarjive, metod6n e ekzaminimit, metoddn e rishikimit analitik, ecja

pdrmes, intervistimit, metodi L naj"tj.r sd dokumentacionit, metoddn e konfirmimit dhe

ekzaminimit kryq etj, nd€rsa si teknika te auditimit jand perdorur testet dhe sondazhet p€r td gjitha

sistemet e audituara.



nkluzione tE pdrgiithshme:

Nga auditimi vlerdsohet se menaxhimi i aktiveve materiale duhet te jete me i kujdesshem ndperdorimin e tyre me efektivitet dhe efiqiense, ndpermjet njohjes dhe zbatimrt te legjislacionitperkatds dhe kryerjes s€ kontrolleve te brendshme, puraodulrrese e zbuluese, pasi gjate auditimit jan6
konstatuar parregullsi, si md poshte;

1' Funksionimi ne vazhdimesi i sistemit te kontrollit te brendshdm (t6resia e rregullave tevendosura nga drejtimi), €shtd perqendruar vetem nd kontrolle fizike.'Konstatohet mungese epervojes ne mos- njohjen e legjislacionit dhe procedurave, p€r llogaritjen e shkarkimeve tekarburanteve, teknikes e kazermimit, nga peisoneli qe menaxhon dhe administron fondetfinanciare dhe vlerat materiale

2' Ne organizimin, mbajtjen dhe zbatimin e kontabilitetit, pasqyrimin e vlerds reale te aktiveve
te qendrueshme td trupezuara. ne regjistrimin dhe t<tasifitimin e tyre, veprime ne kundershtim
me kerkesat e ligji m.9228, dat€ 29.04.2004 "Per kontabilitetin dhe pLqyrat financiare,,, indryshuar

3' sektori i finances td marre masa pdr hapjen menjehere td regjistrit t6 pagave t6 gdo punonjesime te giilhe glgmentct e trj (pagat per funksiin, shtesatlh" ,auL.ort etj t€ dhena sipasudhezimeve per kete q6llim)

4' Nga vleresimi i rregullshmdrisd se shkarkimit nga librat e llogarise te aktiveve t6 konsumit,si: karburante, materiale elektrike, hidraulike, 
-kancelari, 

uliiu" tc higiencs e pastrimit,
konstatohet se k€to aktive jane shkarkuar direking a magazinaqendrore vetem me flet6 dalje,pa pasur ry'6 dokument argumentues per pdrdorimin dhe shkarkimin e tyre dhe nuk jan6
percaktuar noflna konsumi, duke vepruar nt shkelje te kerkesave ligiore. Nc fakt shkarkimi
{Yhd t€ bdhej me proces verbal per gdo muaj, te miratuar nga Srejtori Administrativ i
QNoD-sd dhe i nenshkruar nga jo m€ pak se dy persona, pdrveg pergiegitsit material.

5' Aktivet e vendosur ane zyrat" r"r.orr""rrt td-QNoD-sd shkarkohen padrejtesisht ngamagazinaqendrore, si dalje te jashteme, dhe ngarkohen punonjesit 
" 

,yruuZ, kur n6 fakt ato duhet t6jend giendje n€ inventarin e magazines dhe kalimi tek punonjesit td behet nep€rmjet kartelavekundrejt nenshkrimit te tyre

6' Administrimi dhe shkarkimi i karburantit, nuk eshtd b€rd konform kdrkesave ligfore, pasi neshkarkimin e karburantit nuk ka urdher apo plan shperndarje, nuk crrrte hedhur sasia ekarburantit te terhequr nga drejtuesit e mjeteve, nuk bch; 
'analize 

per konsumin dheshkarkimin e karburantit, si dhe fletet e ,ahctimii nuk jane sipas modeiit te miratu ar ngaMinistria e Mbrojtjes

7 ' Ne urdhrat e brendshem pdr kryerjen e inventari zimit t€ aktiveve nuk jane percaktuar afatet ekryerjes se inventareveper cdo objekt dhe njdsi inventarizuese; nuk jai6 percaktuar udh6zimembi rregullat e kryerjes sd inventarwe. Aktivet qe ndodhen neper zyra nuk jan6 neadministrim tE magazinierit materialisht pdrgiegies, por i kane ne admistrim punonjdsit eadministrates. Nuk eshtd kryer inventar per ndErtesen ne administrim te eNoD-se.



.uditim i sistemit td kontrollit tE brendshEm.

anksionimi organizativ

Struktura organizative e QNoD-s€ eshtd e percaktuar me VKM nr.439, date 13.05.2011 'oPdr

miratimin e dokumentit "politikat dhe procedurat e funksionimit te QNOD-se e ndryshuar si dhe ne

urdhrin e kryeministrit nr.l16, date 18.07.2016 "Per miratimin e organikOs s€ QNOD-se.

Ky institucion per periudhen 01.01.2016 - 18.07.2016, ka funksionuar me emertimin Qendra

Nderinstitucionale operacionale, sipas urdhrit t€ Kryeministrit ff.82, datd 12.04.2010 "P€r miratimin e

organik6s sti eNOD; me perberje totale 28 persona. Per periudh€n nga 18.07.2016 - 31.07.2018 ka

fuiksionuar sipas urdhritie fryeministrit nr.116, dat6 18.07.2016 "P€r miratimin e struktures dhe

organikes se QNOO" me p€rberje totale prej 26 persona dhe pEr periudh6n nga3l.07-2018 e ne

,-hdi- ka funksionuar sipas urdhrit te Kryeministrit nr.1 19, date 31.07 .2018 "Per disa ndryshime n€

urdhrin nr.l16, date 18.07.2016 t€ Kryeministrit, "Pdr miratimin e struktures dhe te organikds sd

eendr6s Nd€rinstitucionale Operacionale Detare", struktura organike e tE cilit EshtE: 1) Drejtori

eLekutiv 2) Drejtori planifikimit & sh€rbimeve mbeshtetdse, i perbere nga tre sektore 3)Sektori i
administratordve t6 salles dhe 4) Sektori i sekretaris€ & arkiv-protokollit, me pdrberje totale prej 24

persona.
Ndertimi i struktur6s se eNOD-sE ka qend nd funksion te realizimit tE misionit dhe detyrave per

sigurimin e vezhgimit te hapdsires ditare shqiptare per td realizuar organizimin, plandzimin,

bashkerendimin dhl drejtimin i operacioneve nd det, ne perputhje me legjislacionin detar kombdtar

dhe nd6rkombetar.

Mer6simi i mjedisit tE kontrollit, planifikimi dhe menaxhimi i riskut

Nga auditimi konstatohet se per periudhdn e audituar, personeli menaxhues dhe zbatues i kdsaj njesie

ka ndryshuar dy her€: dy drejtueJ te ketij institucioni, dy p€rgf egj0s te sektorit te finances, ndersa tE pa

ndryshuar kane mbetur arl3tori i planifikimit dhe sherbimeve mbeshtetese, sektor€t e tjere, i
administrates, i llogarise etj. Ekziston rregullorja e brendshme e QNOD-sd, e miratuar me urdhdr te

Drejtorit Administrativ nr.t:l, date 0l.ll.2016 "Per miratimin e rregullores se brendshme per

orguoiri*in dhe funksionimin e QNOD-s6", ne te ci10n pasqyrohen pershkrimi i detyrave te gdo

strukture ne eNOD. p6r vitet 2016 - 2018 nuk ka pasur planifikim pdr riskun dhe menaxhimin e tij, ka

pasur munges6 njohurish, pdr identifikimin dhe krijimin e regiistrit te riskut, vlerdsimin, kontrollin e

risqeve q€ vene nd rrezik arritjen e objektivave te institucionit.

Kontrolli i aktiviteteve dhe monitorimi i tyre

Nga auditimi vleresohet se menaxhimi i burimeve financiare dhe ato ekonomike, duhet te ishin berd

m6 me efektivitet dhe efigienc6 nepdrmjet planifikimit dhe kryerjes se kontrolleve parandaluese e

zbuluese para dhe pas faktii, pasi jane konstatuar parregullsi e shkelje te cilat jane trajtuar hollesisht ne

gdshtjet pErkatese, nd aktivitetin e kryerjes se pagesave sipas fushave perkat€se:

Rekomandim: per nj6 menaxhim me efektivitet td aktiveve ne perdorim te repartit, titullari i QNOD-
sE, pdrveg p€rcaktimit td misionit dhe objektivave, duhet te hartoje plane konkrete veprimi te cilat

duhet te perrnbajne afate kohore dhe persona pergiegjes per realizirntn e tyre, te pdrcaktoje qartd

detyrat dhe pergiegiesit€ per personelin e emeruar ne vende pune td cil6t menaxhojnd aktivet e

forcimin e kontrollit te brendshem ne gdo aktivitet te saj, sipas sistemeve dhe fushave, si dhe trajnim td

vazhdueshdm te personelit ne drejtim te njohjes sd legjislacionit.



"imi i detyrave tE l6na nga auditimet e mdparshme

fgu arait *i i zbatimit te rekomandimeve t6 r6na n6 perfundim t6 angazhimeve td plota apo specifike td

;:.yeranti QNOD rezulton se : . ,... : ----^-L:* ; ^l^+a -o nhiekf o'vlerdsimi i veprimtaris€ffi[,l""E:l:X#ffii,ll ":, 
mision rglqTl rs."rlii.plote 

me objekt o'vrer.simi i veprimtaris.

ekonomike financiare" pOr periudh€n 01'04'2010 - 31 '12'2015'

Rekomandimet e ldna nga auditimi ne urdhrin e Ministrit te Mbrojtjes nr. 1054, date 31'05'2016 "Mbi

p.rfindime t e arrgazhrrnlt te auditimit ,e-o,t't** n€ QNOD" 3*e *utt€ ne konsideratd nga Titullari i

njesise dhe €sht6 rr"rt** pr.: tij plani i ".erilit; .9i, date it.oe .zoto me detyra, afate konkrete dhe

,#::lffi:?"t#ff,,a 
ne urdh€rin e MM me karakter organizativ jan6 ndjekur, jand nxjerre aktet

ifrffilfi$l'Jffir'"Tiilffin* e MM me karakrer zhdemtimi n6 vleren r14,20s1ek6 n6 ngarkim te 18

punonj€sve te QNOD jane ark6tu* 'gu 
nn*ca e kesaj njesie me perjashtim te vet€m nje rasti tE ztl

vilma Qerama rre ri".e, 4,7g51ek6 e 
"ilu 

irhte larguar jashte vendit.

Nga ana e QNOD dshte raportuar ne Drejtorine e Auditimit p6r realizimin e rekomandimeve te l€na me

shkresdn m.676ll, date 16'1l'2018

II. Menaxhimi. ekonomiko financiar'

1. Mercsimi i procedurave t6 ndjekura p6r progrnP-i" e nevojave buxhetore' pErgatitjen e

buxhetit, detajimi vjetor, ndryshimet e rera giat6 vitit bazuar n6 dispozitat ligjore n6 fuqi'

Realizimi i n"rn.ut "ietor 
dhe investimeve, sipas programeve dhe projekteve

Menaxhimi buxhetit p6r vitet 2016-20rg, 6shte mbeshtetur n€ ligjin nr. 9936, datii 26'06'2008 "PEr

menaxhimin e sistemit buxhetor rre nirl, i ndryshuar si dhe ne idhezimet e dErguaralga MF, MM

dhe SHPFA, mbi zbatimin e buxheteve te viteve p€rkatdse' QNOD p€r ket6 reriudhitl-1*:f::" tt

njesi shpen^"r",-doke mbuluar 
"An" 

,t",roiat buxheto'" pit tryerjen e pagave te punonjesve dhe

sirpenzimetkorenteekapitaletesaj .. ., . A 11 ^ ,.,.1 x-l^+x Lo-rqr n6 "'ve t6
Programimiinevojavebuxhetoreperartikujt600dhe.-60leshtebazlarnenumrinepunonJes
miratuar sipas struktur€s organike t6 i6tij iltitrlgroy dhe kategorive perkatese te tyre (ushtarake dhe

civil) duke llogaritur pag€n pa gruae Jp" pe.tn*sion sipas"tabelave td.pagave perkatese, ndersa

fondet e kontributeve p6r sigurime i*g iiogurrtur n6 bazd te taifave perkatese. Programimi i nevojave

buxhetore per artikuj t 602 dhe 606 esht-e bazuar n6 planet atatgat3: te zhvillimit tE QNoD-se,

parashikimin e aktiviteteve kryesor., pr"a-e.i-i" e objektivave t6 rnodernizimit dhe permiresimit te

infrastrukfurds etj. -^ -7^+^22^i i f^-,ianre 1'rvheJor
per periudhen e audituar 01.01.2016 - 31.72.201g u konstatua se detajimi i fondeve buxhetore per

QNOD esht6 derguar sipas shkresave te MM, ne nivel artikulli, r/artikulli dhe ze shpenzimi'

Nga auditimi i pasqyrave dhe situacion"r" financiare vjetore ierulton se buxheti pdr periudhen2016'

2018 paraqitet si me Posht6;
Ndryshimet e fondeve t6 bera giate vitit 2018 jane ne p€rputhje me !6rkesat 

ligiore dhe kompetencat e

percaktuara per nepunesit autorizu:. G. "i*ri1 
dhe aioritetit p€rkates, nddrsa per periudhdn 2016-

2017 nga ana er"ktorit te finances ,rrr. j*e kerkuar "atytt'i*" 
td fondeve' megjithese ne fund t6

t ery."'Iit"ro" artikuj tE veqante kane realizuar me mosrealizime'

Situacionet e shpenzimeve buxhetore n6 nivel artikulli dhe ndn artikulli jand plotesuar gdo muaj e ne

menyre progresive, konfirmuar .rgu p"Su e Thesarit purres per planin fillestar' ndryshimet dhe

shpenzimet faktike dhe jan6 derguar n€ tfru .ipu, afateve ligiore. N&yshimet e fondeve t6 b6ra gjat6

viteve 2or6_2olgjane ne p€rputhje me kerkesat ligiore dhe kompetencat e percaktuara per nepunesit

autorizues sipas nivelit dhe autoritetit perkates'



.'r periudhin 01.01.2016 - 31.12.2016, QNOD-sd i jand akorduar fonde, me shkres6 r;y'.ll9l2, date
-7.01-2016 nga Sekretari i Pdryjithshem nd MM nE shumdn 23,200,000leke dhe ne total fondet
buxhetore janl realizuar nd shumdn 22,289,364 lek6, ose nd masdn 96%o me nj6 diferenc6
(mosrealizim) prej 910,636leke, nga e cila, me mosrealizimin md te theksuar rezulton artikulli 602o'Mallra dhe shdrbime" nd shumen 201,526 leke, artikulli 600 "Paga, shperblime dhe t€ tjera,,
shumen 446,670 lek6 dhe artikulli 601 "Kontribute t€ sigurimeve shoqeiore dhe shendetesore"
shumdn 244,989 lekd. Nga ana e sektorit te finances nuk jane kerkuar ndryshime td artikujve
mesiperm nga struktura eprore, me qellim realizimin e fondeve sipas planit te miratuar
Pir periudh6n 01.01.2017 '31.12.2017, QNOD-se i jane akorduar fonde, me shkresd nr.l086/1, date
20.02.2017 nga Sekretari i Pergiithshdm ne MM ne shumen 27,862,000leke dhe nd total fondet
buxhetore janl tealizuar ne shumdn 27,374,134 leke, ose nd masdn g8.2% me nje diference
(mosrealizim) prej 487,866 leke., nga e cila, mo mosrealizimin md td theksuar rezulton artikulli
artikulli 600 "Paga, shperblime dhe te tjera" ne shumen 367,987 lekd dhe artikulli 602 ',Mallra dhe
sherbime ne shumen 94,208\ekE.

lli n9{"_ah€n 01.01.2018 - 31.12.2018. QNOD-se i jand akorduar fonde, me shkrese nr.B76, date
07.02.2018 nga Sekretari i Pergiithshem nd MM ne shumdn 28,400,000 leke, jane ndryshuar(pak6suar)
nga strukfura eprore ne shumdn 2,L09,200 leke dhe ne total fondet buxhetore 

- 
jan1 realintar nt shum6n

24,832,089lekd, ose nd masdn 94.45% me nje diference (mosrealizim) prej t,+tS,lfi lek6, nga e cila,
me mosrealizimin me te theksuar rezulton artikulli artikulli 600 "Pagi, ihperblime dhe te ljera,, ne
shumdn 1,051,469, ose ne mas€n 94.9% lekE dhe artikulli 601 "Kontribute te sigurimeve slioqerore
dhe sh0ndet6sore" n€ shumen 32g,5O7lekd, ose n6 masen 90.27 %.

Konkluzione: Fakti qd ndryshimet (shtim, pakesime) gjatd viteve 2016-20l}jane t€ theksuara, tregon
qd kdrkesat e bera nga specialistdt e financds dhe sektoret e tjer€ nuk kane qene te argumentuara me
nevojat reale se plani fillestar i ardhur nga struktura eprore ka qene jo real, *" ,"rouu dhe i pa
argumentuar sipas nevojave reale te kdtij instifucioni dhe me limitet e miratuara dhe td derguara nga
strukturat eprore. Mosrealizimet e konstatuara ne total dhe pdr artikuj e per ndn artikuj tE vegante
tregojne se seksioni finances dhe sektoret e tjere qe u jand miratuar dhe menaxhojne fondl financiare,
nuk kand ndjekur me pdryiegidsi realizimin e treguesve financiar gjatd giithe periudhds ushtrimore n€
nivel artikulli dhe n/artikulli, fakti qd giatd viteve 2016-2017 nuk jane kerkuar ndryshime tC artikujve
me mosrealizime e vertetojne opinionin e auditit.,

2. Vlerdsimi i sistemit ti pagave, procedurave tE p€rgatitjes sd list6 pagesave si dhe zbatimi i
dispozitave Hgiore p6r pagat, shtesat mbi pag6 e llogaritjet p6r aeianlen e kontributeve t6
sigurimeve shoq6rore, respektimi i organikEs dhe limiteve.

Per vlerEsimin e sistemit te pagesave, objektivi i audituesit ka qen€, saktesia dhe bazueshmeria ligjore,
kryesisht, ne pagesat sipas funksioneve organike dhe shtesat 

" 
ty.e, pagesat e lejeve te pakryera bienda

vitit ushtrimor, pagesat per kompensimet ushqimore nd vlerd leku, pagesat pei snperUtml nga fondi
vegant€, emerimi dhe largimi i punonjesve dhe perfitimet shtese td tyre, fusha k6to qe perfshihen ne
sistemin e pagave dhe konstatohet si m6 poshte:
Sistemi i pagesave pdr paga, shtesa mbi to dhe shpdrblime te personelit t€ eNOD-se, u audituan sipas
programit te miratuar per periudhen 01.01.2016 deri 31.12.201g.
Qendra Nderinstitucionale Operacionale Detare per periudhen nga 01.01.2016 - 3|.l2.2}lg ka
funksionuar me otganizim ekonomiko-financiar buxhetor, me likuidime tC kryera nga vet6 struktura.
Emerimi dhe largimi i punonjesve eshte bdre ne bazl te propozimeve te Titultarit te eNOD-se dhe
urdhrave td strukturave kompetente per emerimin dhe largimin e punonj€sve te ketij institucioni.
Per vendosjen e punonjesve sipas funksioneve dhe vendeve td punes jane miratuar Strukturat dhe
Organikat e k€tij institucioni sipas urdhrave te Kryeministrit ff.82, dati D.0q.2010,,p6r miratimin e
organikes se Qendrds Nd0rinstitucionale Operacionale Detare", urdhrit t€ Kryeministrit nr.116, date

ne
n0
te



t
I
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1g.07.2016..per miratimin e struktures dhe organikds s0 Qendres Nddrinstitucionale Operacionale

Detare,, dhe urdhrit t6 Kryeministrit nr.l19, date 31.07 .2018 "Per disa ndryshime nC urdhrin nr.l16,

date 18.07.2016 te KryLministrit, "Per miratimin e struktures dhe te organik€s se Qendr€s

Nderinstitucionale Operacionale Detare", per periudhen 01.01.2016-31.12.2018 ky Institucion e ka

kryer funksionin organizativ sipas ketyre urdhrave nga 01.01 .2016 e n€ vazhdim.
pute ballafaquar stnrkturen 

" 
fuokriorr"re organike sipas Strukturave dhe organikave te miratuara me

limitet e miratuara 11ga organet eprore per shperndarjen e numrit td personelit pdr periudhen

01.01.2016 - 31.12.2018 konstatohet se nuk jand kryer pagesa mbi limitin e miratuar.

Nga vler€simi i list6-pagesave te punonjesve civil dhe ushtarakdve, qE ka pasur nE marredhenie pune

dhe financiare eNODJa, per pirirAtretr 01.01.2016 deri 31 .12.2018, duke verifikuar per giithe

personelin, saktesine dhe perputhshmerine e pages per graddn ushtarake pdrkatese dhe vitet e sh€rbimit

per perfituesit ushtarake Ofre pagat per klase pdr punonjesit civil, p€rfitimin e shtesave per kushte te

veganta pune e sherbimi, shtesat per pune te vdshtire e te demshme pdr shendetin, llogaritjen dhe

pffitimin e rritjes s6 pages, sipas percaktimeve te bdra ne VKM-te perkatdse, per vitet objekt auditimi,

pergatitjen e liste-pagisave dhi shoqerimin e tyre me koheshdnuesin mujor, hartimin e pdrmbledhesve

ie fi"rte-pugesave, k voj"" e ndalesave per sigurimet shoq6ror, shdndetesor, tatimin mbi te ardhurat dhe

tatimin suplernentai per ushtaraket, sipas detyrimeve dhe pdrcaktimeve td bdra nd aktet ligjore dhe

nenligjore, si dhe piot6simin e urdhdr pagesave dhe konfirmimin e tyre nga dega e thesarit pdr

likuidim, konstotohet :

Liste pagesat per periudhen objekt auditimi jane pergatitur nga sektori i financds (specialistja e

financ-es), sipas ttrtcesave te Udhezimit te Ministrit te Financave nr. 30, datd 27.12.2011 "Pdr

menaxhimin e aktiveve ne nj€sit€ e sektorit publik', i ndryshuar dhe udhdzimit te perbashket t0

Ministrit te Financave dhe Ministrit te Shtetit p6r Inovacionin dhe Administrattin Publike", nt- 4, dat9

13.12.2016..per formen elementet dhe plotEsimin e borderose sd pagave p€r nj6site e qeverisjes sE

pergjithshme".
ile vlerdsimin e perpilimit te listd-pagesave u konstatua se nga arra e sektorit te financds nuk rnbahet

regfist6r i vegante pdr regjistrimin e pagave td gdo punonjdsi me td giithe elementet si paga per

funksion, shtesat, ndalesatitj, si elernent i domosdoshdm pdr te pasqynrar ne gdo kohe informacion p6r

pagat e gdo punonjesi.

Rekomandime: Sektori i finances te marre ma"sa pdr hapjen menjehere td regjistrit te pagave te gdo

punonjesi me te giithd elementet e tij (pagat pdr funksion, shtesat dhe ndalesat etj te dhena sipas

udhdzimeve per ketd qellim).

pagesa e punonjdsve civil, per periudhen nga 01.01.2016 - 31.12.2018 6shte bere sipas urdhrave

*.ltO, dute tg.Ol.zorc i narystruar me urdhrin nr.119, datE 31.07.2018 tE Kryeministrit "Per

miratimin e struktures dhe organikes se Qendr€s Nddrinsitucionale Operacionale Detare". Pdr tE giitha

ndryshimet q6 u jane b6re pagave punonjesve civil dhe ushtarakd nga ana e specialistes sE finances jane

berE perllogaritjet e reja, td cilat jane pasqyruar ne borderone tip duke vendosur edhe shtesat e tjera mbi

page qe u tat<oine civiieve sipas urdhrave te mesiperme dhe nuk u konstatuan perllogaritje te gabuara

Auditimi i vler6simit t6 pagave tE ushtarak6ve, u krye duke verifikuar saktesine e llogaritjes sd

pagave sipas gradave, shtesat qe u takojnd sipas VKM-s€ nr. 839, dat€ 11.12.2003 "P€r pagat e

ushtarakeve aktive t6 Forcave tE Armatosura te Republikes s€ Shqipdris€" (Lidhja nr. 1- pagat sipas

gradds dhe viteve te sherbimit pdr ushtarak€t aktivd t6 FA, Lidhja nr. 2-Masa e shteses per natyre t6

iegant6 qe p6rfitojne ushtaraket nE FA, Lidhja nr. 3 -Funksionet ushtarake qd perfitojne shtesd per

pune te 
"ertrti.e 

e te demshme ne shendet ne strukturat e FA.), me te gjitha ndryshimet qe kand

ndodhry gjate periudhes sd audituar dhe VKM-se ru.224, dat€ 21.03.2017 "PEt trajtimin me page dhe

shtesa *bi pug" tE ushtarakeve aktiv€ td Forcave te Armatosura tE Republiktis s€ ShqipErisE". Pdr t0

gjitha ndryshimet qe u jane bdre pages se ushtarakut nga afia e shefes se finances jane bere
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perllogaritjet e reja, te cilat jan6 pasqynrar ne borderon6 tip duke vendosur edhe shtesat e tjera mbi
page qe u takojnd ushtarakdve sipas VKM-ve. Nga ana e auditimit u bdnd verifikimet e saktesise se

perllogaritjeve t€ pagave dhe nuk u konstatuan perllogaritje te gabuara.

Perllogaritja e shperblimit te menjdhershem nd masdn e dy pagave neto mujore, qe perfitojnd

ushtarak€t e dale ne liim/rezerve eshte bdre sipas kdrkesave te VKM-se rtr. 793, date 24.09.2010, i
ndryshuarme YKM-nerr.252 date09.02.2011 "Per zbatimin e ligjit m.10142, date 15.05.2009 *Per

sigurimin shoqeror suplementar ushtarakeve td Forcave te Armatosura, te punonjesve te Policise se

Shtetit, te Gardds sd Republikes, te Sherbimit Informativ te Shtetit, te Policisd se Burgjeve, te Policisd

sE Mbrojtjes nga Zjari dhe te punonjdsve te sherbimit te Kontrollit te Brendshem ne RSH" dhe nuk u
konstatuan perllogaritje tC sakta.

Nga vleresimi i shtesave te pagave per demshmeri sh€ndeti dhe pEr natyre te vecante pune nuk u
konstatohet se ato jane pdrllogaritur drejt dhe nuk u konstatuan mangesi.

NC pffirndim, opinioni i auditit eshte se pagat per ushtarakdt dhe punonjesit civil jane perllogaritur

drejt dhe sipas dispozitave ligjore, me perjashtim t€ rasteve te paraqitura me lart.

Detyrimet e tjera qe rrjedhin nga k€rkesat e ligjit nr.7703, date 11.05.1993 "Per sigurimet shoq6rore

n€ Republiken e Shqiperis6", me ndryshimet pdrkatese per punonj€sit civil dhe nj€ ushtarak€t jane

mbajtur sipas kdrkesave tE ketij ligii. Konkretisht auditimi u fokusua ne aktet ndnligjore te dala nd

zbatim te ligiit td mdsiperm me te gjitha ndryshimet qE u jand bere atyre nga 01 .01.2016 - 31.12.2018.

Duke u mbeshtetur ne kerkesat ligiore, nga ana e finances llogaritjet per kontributet e sigurimeve

shoqdrore dhe shendetesore jane bere td sakta si per pjesdn e kontributit qe i takon punedhdn€sit ashtu

edhe per ate qe detyrohet ta paguaj€ punemarr€si, td ndara keto ne p6rqindje per sigurimet shoq6rore

dhe shendetrlsore, derdhjet jane berd nd kohd ne Degen e Sigurimeve Shoqdrore dhe Shdndetesore nd

Durres td plota dhe brenda afateve kohore te miratuara.
Auditimi pdr ndalesat e tatimit nga te ardhurat personale te punonjesve civil dhe ushtarak u bazua nd

kerkesat e ligf it nr. 8438, dalr 28.12.1998 "P€r tatimin mbi te ardhurat", i ndryshuar dhe nd udhezimet

e dala nga Ministria e Financ6s ne zbatim td ligiit te mdsipdrm. Konstatohet se ndalesat jand bere ne

kohd duke u mbdshtetur ne dispozitat ligjore e nenligjore, te rregullta, nd6rsa shumat e ndalura (Tatimi
mbi t€ ardhurat personale) jane derdhur ne destinBcion brenda afateve ligiore.
Auditimi per krijimin dhe perdorimin e fondit td vegante u ushtrua per periudhdn 0l .01.2016-

31.12.2018 dhe ne perfundim te vleresimit te krijimit dhe perdorimit te fondit te vegante, rezulton se

per periudhen e audituar nuk u konstatuan shperblime pdr rezultate te larta nE pune, me perjashtim te

shperblimeve per dalhje ne pension te punonjesve td kdtij institucioni.

3. Auditim mbi vlerdsimin e administrimit, ruajtjes dhe ldvizjes sE aktiveve:

Auditimi i td giitha aktiveve tE v6na n€ p6rdorim brenda njdsis6, sipas vend ndodhjes, nE

magazind dhe nd p6rdorim t€ personelit brenda apo jasht6 kdtij institucioni.

Objektivi i audituesit ne vleresimin e kdsaj gdshtje ishte,vleresimi i procedurave dhe rregullave te

vendosura nga QNOD-ja pdr administrim dhe ruajtjen e te giitha aktiveve, zbatimi i liglshmerise ne

levizjen e aktiveve, rregullave per inventarizimin e nxjer{en jashtd perdoromi te tyre, funksionimin e

kontrollit te brendshdm.
U audituan te gjitha aktivet e vena ne perdorim brenda institucionit, si ato ne perdorim te personelit

brenda ambienteve te punes. Gjate kryerjes se angazhimit td auditimit u aplikua auditim ne bazd,

sistemi, nepermjet auditimit te p6rputhshmerise se krye{es se aktivitetit me rregullat dhe dispozitat
ligjore dhe auditimit financiar per aktivitetin ekonomiko financiar td ushtruar nga kjo strukture.

Para fillimit t€ kryerjes se angazhimeye td auditimit, u njohdm me rregulloren e brendshme te
institucionit, objektivat, veprimtarind, mjedisin dhe risqet kryesore qd kjo njesi ka pasur ne ushtrimin e
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aktivitetit ne funksion te objektivave qe ka planifikuar per te arritur. U njohdm me aktivitetin kryesor

te ketij institucioni, giendj"en aktiveve q*l*ll.r"t., mjelet kryesore e pajisjeve me organizimin e

mbajtjen e kontabilitetit dhe administrimin e vlerave materiale.

Nga auditimi u konstatua se per menaxhimin e aktiveve Drejtimi dhe stafi menaxherial jan€

mbeshtetur ne kerkesat e liglit nr.922r date 29.04.2004, "Per kontabilitetin dhe pasqyrat financiare",

ligiit nr.102g6 dat| 0s.07.r010 "per menaxhimin financiar dhe kontrollin", rregulloret, urdhrat,

udhezimet e aktet normativave te veqanta te nxjerra nga KM, e MM, si dhe urdhrat e vendimet e

nxjerra nga MM.

Regiistrimi i aktiveve dhe dokumentimi i levizies sE tyre, kuadrimi midis magazinds, llogaris6

dhe saldove tE pasqyruara nE pasqyrat financiare'

objektivi i audituesit ishte vleresimi i punes per organizimin dhe rregullat e vendosura nga drejtoria

pei ruajtjen e aktiveve dhe administrimin e tyre, r"gli.t inti, nd librat e kontabilitetit e pasqyrimi ne

purqyruinnanciare, marrja ne dorezim, kontrolli poioait i tyre, zbatimi i procedurave per shkarkimi e

alctiveve materiale, procedurat e seleksionimit dhe nxjerrjes jashte perdorimit td tyre'

U audituan gjendjet e inventarit, lende te para dhe materiale, objekte inventari dhe mallra. Auditimi u

krye me ,g,"dhj" ne drejtim ie dokumlntimit td vlerave materiale, si flete-hyrje, flete-dalje, te

shoqeruara me dokumentacion justifikues.

Nga auditimi i dokumentacionii te ketyre periudhave u konstatua se ne pdrgjithesi jane zbatuar rregullat

sip as dispo zitav e ligj ore.

negiistrimi i aktiv&e nga llogaria dhe dokumentimi i tyre, levizja e vlerave materiale dhe mallrave

6shte bere mbi bazen e dokumenteve autorizues, (urdher veprimi, plan shperndarje), duke i plotesuar

dokumentet justifikues me te dhenat e nevojshme, mbi bazen e te cilave jand kryer edhe regjistrimet

perkatdse n6 librat e llogarise' 
:^r^ ^x r-^ -a *,oi+ia o o.iminicr,.i* cr.fiv lrorekuadrimi nd6rmjet pergf egiesin materiale qd ka ne ruajtje e administrim aktivet emagazrtes qen(

me shefen e llogari finances t6 filialit 6sht6 bere p6r gdo muaj.

U kontrollua rnbartja e saldove ne mbylljet dh; geljet e periudhave ushtrimore dhe rezultoi se ato

mbahen konform k€rkesave te kontabiliietit. pavar6sisht punes se bere per regiistrimin e aktiveve dhe

dokumentimin e l6vizjes s6 tyre, nga auditimi i"kdsaj geshtje u konstatuan dhe te meta e mangesi ne

keto drejtime:

o Nga vler6simi i rregullshmerise se shkarkimit nga librat e llogarise td aktiveve t€ konsumit, si:

karburante, materiale elektrike, hidraulike, kancelari, aktive te higiienes e pastrimit, konstatohet

se keto aktive jane shkarkuar direkt rrga magazina qendrore vetdm me flete dalje, pa pasur nje

dokument argumentues pdr perdorimin e shkarkimin e tyre dhe as nuk jane percaktuar-norna

konsumi, dufe ,rep** nc Jt*"lje te kerkesat e ligiore. Ne fakt $lgkimi duhej td bdhej me

proces verbal per gAo muaj, te miratuar nga Drejtori Administrativ i QNOD-sd dhe i nenshkruar

nga jo md pak se dy persona, p€rveg pergjegiesit material'

o Aktivet e vendosurand zyrat e personelit te QNOD-se shkarkohen padrejtesisht ngamagazina

qendrore, si dalje te jashteme, dire ngarkohen punonjesit e zrr:ave, kur ne fakt ato duhet td jend

gjendje ne invlntarin e magazines dhe kalimi tek punonjdsit te b6het nepermjet kartelave

kundrejt nenshkrimit td tYre.

o Administrimi dhe shkarkimi i karburantit, nuk eshte berd konform kdrkesave ligiore, pasi nE

shkarkimin e karburantit, nuk ka urdhdr apo plan shperndarje, nuk eshte hedhur sasia e

karburantit te terhequr nga drejtuesit e mjeteve, s'behet arralizl p6r konsumin e shkarkimin e

karburantit dhe fletet e udhetimit nuk jane sipas modelit td miratuar ngaMinistria e Mbrojtjes



f,ekomandim: Drejtori Administrativ i QNOD-se td pergatise udhdzim me detyra td specifikuara pdr
punonjdsit autorizues e zbatues, per ruajtjen, administrimin dhe shkarkimin e aktiveve materiale,
mbeshtetur ne kerkesat e ligjit m.10296, date 08.07.2010 " P€r menaxhimin financiar dhe kontrollin"
dhe nd udhdzimin e MF-sd nr. 30, date 27.I2.2011"Per Menaxhimin e aktiveve n€ nj€sitE e sektorit
publik".

Procesi i vler6simit dhe nxjerrjes jasht6 p6rdorimit tE aktiveve:

Per t€ giithe periudhen objekt auditimi dhe u konstatua se nuk 6shte kryer asnje nje procedurd
seleksionimi te aktiveve

Yleresimi i sistemit td kontrollit periodik td aktiveve, inventarizimi, ligishmdrind e kryerjes sE

inventarizimit tE aktiveve.

Objektivi i audituesit ne auditimin e kesaj fushe, si nje element i r€ndesishdm kontrolli ne kuadrin e

menaxhimit te aktiveve, ishte vleresimi i pun6s te b€re nga komisionet e inventarizimit per
respektimin e kerkesave ligjore ne kryerjen e inventarizimit per te gjitha aktivet qe ka njesia, ngritjen e

komisioneve, kryerjen nd kohe te inventarizimit, me saktesi e cilesi, per te dhene gjendjen reale fizike
tE aktiveve ne nje kohe te caktuar, punen e bdre nga pergfegjesit materialE per administrimin, ruajtjen e

mirembajtjen e aktiveve, nxirjen erezsltatit te inventarizimit, pasqyrimin e tyre nd librat e llogarise
dhe dhenien e rekomandimeve per eliminimin e mang6sive te konstafuara.
U auditua procesi i inventarizimit pdr aktivet ne administrim td QNOD-s€ per vitet 2016 -2QI8,
Per gdo vit Drejtori Administrativ ka nxjerr urdhra te brendshem pdr kryerjen e inventarizimlt tE

aktivet qarkulluese pdrfshi dhe aktivet me afat te gjate pdrdorimi. Ne keto urdhra jan€ pdrcaktuar
komisionet e inventarizimit, afatet e fillimit e te mbarimit t€ inventar€ve, raportimit te dhenave
operative, dergimi i rezultateve perfundimtare dhe relacioni pdrkatds. Fletdt e inventarit te aktivet
material jane nxjerre te veganta, sipas emerorit td materialeve, numrit kodik kategorise se mallrave dhe
klasave td llogarive te percaktuara n€ standardet e rregullat e kontabilitetit.

Nga auditimi i kesaj geshtje rezultuan mangesi te cilat po i paraqesim me posht6:

o Fletet e inventarit per te tre vitet nuk kine td shdnuar datdn e fillimit dhe te mbarimit td
inventanzimit, ato te gjitha mbajne datdn 37.12, td vitit perkatds, date kjo qd pasqyron gjendjen
kontabel te dates 31 dhjetor te gdo viti dhe ne asnje rast nuk jane administruar nga sekretaria,
nepermjet protokollimit td tyre.

o Ne urdhra e brendshem p€r kryerjen e inventarizimit te aktiveve nuk jand percaktuar afatet e

kryerjes sd inventareve per cdo objekt dhe njesi inventarizuese, nuk jand percaktuar udhezime
mbi rregullat e kryerjes sd inventartive, kuadrimet raportimet dhe informacioni qe do i dergohet
drejtimit ne lidhje me pdrfundimin e inventareve.

o Aktivet qe ndodhen neper zyranukjane ne administrim tEmagazinierit materialisht pergjegjds,
por i kane nd admistrim punonjesit e administrat6s.

. Nuk eshte kryer inventar per ndertesen n€ administrim te QNOD-se.

Rekomandime: I rekomandohet pergiegiesit te sektorit te finances td zbatoj6 kerkesat ligiore pdr
procedurat e kryerjes s0 inventarizimit te aktiveve dhe detyrimeve", para fillimit td inventarizimit te vlerave
materiale te beje pune paraprake studimore efektive per pervetesimin e kerkesave ligjore qd kane te bdjne
me inventarizimtn e vlerave materiale. Aktivet e vendosura nd zyrat e punonjdsve te ketij institucioni tC

administrohen nga magazinten dhe ruajtja e tyre te behet nga punonjdsit e adminisffates nepermjet
kartelave dhe n€nshkrimit td tyre nga punonjdsit qe i kane neper zyra. Krahas kryerjes sC inventarizimlt te



,lerave materiale jo md pak se njehere ne vit td kryhet inventarizimi i plote i ndertesave duke i pajisur ato
me kartelat perkatese. (Librezat e ndertesave).

VlerEsimi i dokumentacionit pdr inventarizimin e pronave, regjistrimin e tyre dhe nxjerrja e

certifikatave tE pron€sisE.

Objektivi i auditimit €shte: Procedura e ndjekur per regjistrimin e pronave; Vleresimi i procedurave
dhe rregullave te vendosura dhe zbatuara rrga Drejtimi i QNOD-se, per pdrgatitjen e dosjes se pronave
me dokumentacionin teknik te domosdoshern per inventarizim,nd perputhje me kdrkesat ligjore dhe
ato n/ligjore.
Ne administrim te QNOD-se ndodhet vet6m godina 3 kateshe "Ish Komanda e FD-s€, Plepa, Durres"
Gjatd vleresimit te dokumentacionit teknik td hartuar nga ISPMb e IGJU dhe krahasimi i siperfaqeve td
pronave ne kdtd dokumentacion me ate te reglistruar ne zyrat e RPP dhe me inventarin e pdrcaktuar ne
VKM Nr. 515, date 18.07.2003 "Per miratimin e listes s€ inventarit t0 pronave te paluajtshme
shtetErore" i ndryshuar me VKM Nr. 737, dat€ 16.10.2012 dhe VKM nr.220, datd21.03.2017 "P€r disa
shtesa dhe ndryshime ne VKM Nr. 515 ... ," dhe konstatohet se nd dosjen e k€saj prone nuk ndodhet
dokumentacioni teknik dhe ligjor (Certifikata e prondsisd) e leshuar nga ZRPP, Durres.

Rekomandime:' Drejtimi Administrativ i QNOD- s€ te kdrkoje zyrtarisht dokumentacionin e
nevojshem tekniko ligjor td godines tre kateshe, e cila aktualisht eshte ne administrim td QNOD-se, e
kontabilizuar edhe ne pasqyrat financiare te k6tij institucioni dhe te krijoje dosjen e pronds sipas
kerkesave ligjore.

4. Vler6simi i procedurave dhe rregullave nE dokumentimin e vlerave monetare, zbatimi i
ligishmErisd p€r veprimet e kryera ndp6rmjet ark6s dhe bankds:

Objektivi i auditimit ishte vleresimi i procedurave dhe rregullave ne dokumentimin e veprimeve te
layera nga banka, perputhshmdrise se veprimeve me ligjet dhe rregullat, rnbajtja dhe organizimi i
bankes si dhe vleresimin e pagesave te kryera, pdr rregullshm€rine e dokumentacionin justifikues mbi
te cilin jane kryera transaksionet financiare, regjistrimin ne kontabilitet te ldvizjeve arketim-pagesave
te kryera nep6rmjet bankes.
Kdrkesd transaksionet perpilohen dhe nenshkruhen nga pergjegjesi i sektorit tE financ6s, si dhe jane te
miratuara nga Drejtori Ekzekutiv i QNOD-se, nepermjet nenshkrimit te tij. Detyrdn e pergjegj6sit te
sektorit te financds sd QNOD-se e ka kryer z.Petraq Tokri per periudhen nga 01.01.2016 - tetor 2018
dhe pas kdsaj date kete detyrd e ka kryer z.Muharrem Shkurta.
Gjatd ushtrimit te misionit te auditimit, pdr periudh€n objekt auditimi, nd sistemin e pagesave pdr
aktive e sherbime dhe respektimin e detyrimeve perkatese ligjore ne veprimet e pagesave nepermjet
bankds, u konstatua se likuidimet jane kryer kryesisht nepermjet procedurave td prokurimit me blerje te
vogla, vlerEsimi i te cilave €shte berd ne geshtjen "Procedurat e zbatuara per prokurimet me fonde
publike me vlera te vogla".
Audituesi per te percaktuar saktdsine e likuidimit te faturave te furnizimit, respektimin e kushteve te
vendosura ne kontrate, dokumentacionin argumentues e justifikues , pritjen e mallrave td furnizuara,
aplikimin e drejte te gmimeve td mallrave te blera, krahasimin e tyre me ato te percaktuara nd kontrate
etj. beri vleresimin e te gjitha pagesave te kryera n€permjet bankes dhe rezultoi si vijon:
Nepermjet aktivitetit te bankds jand kryer vetem shpenzime per telefon, pagat e punonjEsve, derdhjet
per kontribute td sigurimeve shoqerore, shendet€sore, tatimet, blerje te vogla, td cilat jane trajtuar ne
gdshtje te vegante.
Konstatohet se nuk jane kryer pagesa per energji elektrike dhe shpenzime per uj6 te pijshem per
periudh6n 0 I .01 .201 6 -31 .12.2018, per faktin se ato j ane kryer nga Komanda e Forcds Detare.



/
shpenzimet telefonike, ne te gjitha rastet nuk jane firmosur nga perfaqdsues td autorizuar nga QNOD,

Plepa, Durrds, me qdllim kontrollin e kryerjes sd k6tyre shpenzimeve.

/ Procedurat dokumentare rezultojne te rregullta dhe nuk u konstatuan likuidime te gabuara.

f Opinioni i auditit eshtd se pergjegjdsi i financds, nE asnje rast td mos likuidoje fatura td shpenzimeve
' telefonike pa nenshkrimin e tyre nga nje person i caktuar per te ndjekur dhe kontrolluar ne menyre te

vazhdueshme shpenzimet e kryera.

Pagesa e shpenzimeve pdr udhdtim e dieta brenda vendit:

Gjate angazhimit te auditimit, me zgjedhje, per vlerdsimin e kryerjes se shpenzimeve p6r udhetim e

dieta, brenda vendit, per punonjesit e QNOD-se konstatohet se, pdr periudhen 01.01.2016- 31.12.2018,
pagesat jane bere sipas kerkesave te VKM-se nr.997, date 10.12.2010 "Per trajtimin financiar te
punonjesve qE dergohen me sherbim jasht6 qendres se punes, brenda vendit" .Gjate auditimit nuk u
konstatuan parregullsi ne pagesat per shpenzime udhetimi e dieta si me poshte:

Autorizimet e leshuara nga titullari per dergimin me sherbim td punonjesve jane plotesuar
ne rregull, duke percaktuar destinacionin dhe qellimin e sherbimit, por jane pa num6r
protokolli dhe te pa sekretuara, veprime keto, ne kunddrshtim me kerkesat qd percakton
pika 2, e VKM nr.997, datE 10.12.2010 "POr trajtimin financiar t€ punonjesve qe
d0rgohen me sherbim jasht€ qendres s€ punEs, brenda vendit", i ndryshuar.
Perllogaritjet e dietave jand berd td sakta dhe nuk u konstatuan mangesi ne pagesat e tyre.

Ne vleresimin e pagesave nga vendimet gjyqesore, konstatohet se me urdher shpenzimi nr.28, date
17.03.2017 dhe nr.34, date 03.04.2017 i jane paguar 1,074,358 leke (19.5 paga mujore) nje ish
punonjese te QNOD-sd Durrds, sipas Vendimit nr.82-2015-1305(1453), datl 29.12.2015 t6 Gjykatds
Administrative td Shkallds sd Par6, Durres, e cila eshte larguar nga QNOD-ja,.
Gjithashtu konstatohet konstatohet se me urdher shpenzimi nr.38, datl 24.04.2018 dhe nr.42, dat|
02.05.2018 i jand pagsar 329,616leke (9 paga mujore) njd ish punonjdsi te QNOD-sd Durrds, sipas
Vendimit nr.24l, date 16.03.2017 te Gjykates Administrative te Shkalles sd Par6, Durr€s dhe vendimit
rr.404,86-2018-439, date 06.02.2018, e cili eshtd larguar nga QNOD-ja.
Observacioni i paraqitur nga subjekti i audituar per largimine dy punonjesve nga puna pdr shkak td
ristrukturimit te institucionit eshte marrd ne konsiderate nga auditi dhe ndryshimet jane reflektuar ne
raportin perfundimtar
Nga auditimi i menyrds se organizimit dhe mbajtjes se kontabiliteti te bankes, rezultoi se kontabiliteti
6shte i informatizuar dhe mbahet me programin Financa -5. Ne ditarin e bankes veprimet jand
pasqyruar ne menyre kronologjike sipas kohds sd ndodhjes dhe q6llimit td kryerjes se pageses.
Llogarite jane hapur dhe kane funksionuar sipas legjislacionit kontabdl, duke pasqynrar gdo pagese
sipas natyres se tyre, pageses s€ pagave te punonjesve, derdhjen e kontributit te sigurimeve
shoqdrore,shdndetesore, pagesat per shpenzime telefonike etj.
Aktiviteti ekonomiko - financiar i QNOD-sd eshte kryer ndpdrmjet aktivitetit te Bankds Kombetare
Tregtare, BankdsCredins dheRaiffeisenBankperperiudhen0l.0l.2016-3l.t2.20l8.Nukjanekryer
veprime ndpdrmjet aktivitetit td arkds per te gjithe periudhdn objekt auditimi.

Procedurat e blerjeve me vlera td vogla n6p6rmjet aktivitetit t€ bank6s tE QNOD

PEr periudh€n nga 01.01.2016-31.12.2018 per nevoja td ketij institucioni jane kryer shpenzime teper
te vogla ndpermjet aktivitetit tE bankes, me 34 procedura prokurimi per blerje me vlera te vogla nd
shumen 1,596,549 leke. Nepermjet ketyre procedurave jane blere kancelari e shtypshkrime, materiale
pastrimi dhe materiale tE ndryshme konsumi dhe sherbime per mirdrnbajtjen e ambienteve te QNOD-
se. Ne vleresimin e procedurave te prokurimit te blerjeve me vlera te vogla konstatohet se :
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. N6 tre raste faturat e ldshuara nga operatordt ekonomik nuk jane firmosur nga dy anetare t6

komisionit t6 blerjeve me vleri t6 vogla, por ato jane firmosur vetem nga nj6 anetar i

komisionit.
o Ne 2 raste,nuk ka proces verbal p6r dorezimin 9 

a$omjetit pet riparim tek operatori ekonomik

riparues an" ""t 
tu proces verbaite marrjes ne dorezim prej tij.

o Ne procedurat e prokurimit te blerjeve m9 vl-ep te vogia, ffW.ryk pdrcakton te dh€na mbi

identitetin e operator.v" 
"t 

ono*it t, .i Gi i biznesit q"e t y"n, (i biznesit te vogel apo tE madh

me TVSH), adresa, etj'

observacioni i paraqitur nga subjekti i audituar per pergatit]en e k.rkesave, argumentimin e fondit limit

dhe perdorimin e proc"doies ..brerje 
-.-;1"16 td vogel-ne forme shkresore" eshte marre ne konsiderate

nga auditi dhe eshte reflektuar ne raportin p6rfundimtar

5. Funksionimi i sistemit tE kontabilitetit, zbatimi i rregullave n6 njohjen e shpenzimeve'

llogaritE, ditar6tr libri i madh, p6rgatitja e pasqyrave financiare:

P6r organizimin e rnbajtjen e kontab-ilitetit dhe pergatiljen e.Pasqyrav:-1T:::te nga ana e specialistit

te financ.s esht. punuar pjes.risht nE m.nyre-erektronile me programin "Alfa Eeb", duke u

mbeshtetur n6 dokumentacionin uure to"tuuei lfaturat e brerjeve, mandat arkdtimet, mandat pagesat,

fletehyrjet,fletedaljet,fletdshoqerimet,situacionetepunimeve,procesverbaletenxjerrjesjashte

H:tlTffi*I te misionit te auditimit te g'1.?i"11 l- 
b:,1]:1:TT'^*:ili1f31,r:##H:ave td

rubrikave, posteve dhe llogarive kontabile, saktesine dhe plotesind e paraqitjes sd tyre duke krahasuar t€

dhenat e bilancit objekt auditimi t". 
"zoisj;e 

at9 te bilancit t6 ;itit i6 meparshdm (v' 2017)' Nga

auditimi u bene perllogaritjet e te dhenave n6 keto ditare, u be rrahasimi i tyre me ato te pasqynrara ne

bilanc dhe u konstatua se n6 perpilimin e tij ka disa pasaktdsira dhe pdrllogaritje td gabuara si me

poshte:

Gjetje e konkluzione: Nga vleresimi i rlogarive te bilancit konstatohet se llogaria 212 'Ndortime

e konstruksione,,, ne fund t€ viteve 2017 dhe 201g paraqitet me tepricat debitore p€rkatesisht ne

shumat 25,47r,5701eke dhe 25,272,g451eke. per te percai<tuar vleron reale te nderteses tre kateshe

nepasqyratnr*.i*.,auditio.rt3"popirrion,pdrfaktinsenukndodhendokumentetteknikedhe
ligiore ie te.rj prone per te p6rcaktuar vlerdn e sakte te saj'

Ne vler.simin e llogarive te bilancit konstatohet se 2r4 "rnstarime teknike, makineri, pajisje, vegla

pune,, dhe 218 "t.r"-^t*i ekonomik", re bil*".te periudhes se audituar nuk jan€ pasqyruaa me vleren

reare te tyre. Ne keto rlogari jane perfshire padrejtegistrl eane zdratlllogarive td tjera. Ne llogarine 32

..Materiale,, jane perfshire padrejtesistrt uLtir" t6 cilat i pertasin llogarise "objekte inventari"' E njejta

gi6 mund te thufJ;Jt" p'e, llogarine 31 Materiale", nE td cilin 3ane perfsnire padrejtesisht zdra qe u

perkasin llogarive t6 tjera. ruro* puriyrmi i sakte i llogarrve, sipas klasifikimit dhe standardeve e

rregullave kontabel ka bdrd qe pusqyruifinanciare te mos j-apin nje informacron te saktd dhe real'

per pasqyrimin e tepricave debitore ie [oga6ve te mesipErme" sp-eciali{ja e degds se finances nuk

eshte mbeshtetur ne dokumente te koniabilltetit, nuk esht6 rnbajtuilloguri; sakt€ nga ky sektor dhe ka

*orgr* bashkdpunimi me sektorin e infrastruktures'

Llogaria 219 ..Amo rtizirrni aktiveve t6 qendrueshme te trupezuara" eshJ! pasqyruar ne menyre reale'

per fattin." ffogu.itju e amortizimit tE AAM eshte llogaritur pdr gdo ze te AAM'

Gjithashtu konstatohet se n€ portir-i'Kerk"ru *teti-i *ui'o.uitoret", llogaria 429 "Personeli'

paradhenie . giobu,, ne fund te;itit 2017 dhe 201g rezulton pa teprice debitore , qE tregon se puna e
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oere nga a,a ek€tij sektori ka qen6 n6 lart.sind e duhur n6 drejtim te arkotimit t6 detyrimeve ndaj

QNoD-se' - c,^^^^ioto o/lhe aneksi i dhdnies sE intbrmactollt' :t::'l ': i::^:
si pjese perberese e pasqyrave fnal_clare 

edhe aneksi i dh.nies s6 informacionit' duhej tE paraqiste

informacion te protjr"oli L' in"te sakt#;e;iJ,ii ,", 
"e 

t6 ;d;;t sqaruese nuk jepej nje intbrmaclon I

tile, sie qe ne te *air*", shefi i ,.iJr*il ,e rinanc6s,. ;;;;"4i4 .i 
*t"jtih dhe perpilimit tE

pasqyrave rr'uo"iare, ie sqlloje lre 
*;;; ;fi ngla{et Jr'"?"ittrttionet [e kan. ndodhur gjatd

,JtrjffiJr"mi*r#*fi;:rTi#rytritrT;n:"mx*":Hllff ennanciarenuk

pasqyrojne." rertJteJgiendjen fl;*ri*", p"'io"nu'"e" if'" "iw*f 
ittet negiendjen financiare'

Rekomandime: Titullafi QNoD-s6, te marre masa duke i v6nd detyra deges t6 finances p6r:

o Terheqjen e dokumentacionit tekniko ligior t6 nd.rteses tre kat.she nga Komanda e Forc.s

Detare, si dhe hapjen e dosjes -l-ft*A ptfre sin13 kerkesave ligjore' 
Materiale dhe Akl'

. Krasifikimin dhe kontabilizimin " ir"g*ir" te.er.iireve Aiatgjata Materiale dhe Aktiveve

Afatshkurtra Materiare duke pi",I-r"r-"arre dokumentacionin e nevojsh.m rigjor, konform

rregullave ie 
"Jr"i"irrri-it 

dhe standardeve kontabel' 
qyrimin e sakte te t

o Saktesimin dhe rakordimin " 
11;g;;" me te dhenat kontab.l dhe pasqyrimin e sakte te tyre ne

: fl*i::;;ltt#l*fr"#,fifffi,it te i,,ro,*,.ionit p6r e'1,:" inrormacion te p1ot6 konciz

dhe te sakt6, sqarimin '", 
,"#i?g,ith" rglTj;;d iransaksioneve q6 kan6 ndodhur gjat6

periudhes ruport .r", duke i brl*;*il *""*r',rt-"qtt e realizlmit e mosrealizimit t6 tyre'

6. zbatimii afateve dhe plot.simi i dokumentacionit p6r qarkunimin pa pages. tE vlerave

materiale

objektivi i auditimit 6sht6 vrere_simi i procedurave dhe rregullavg t6 vendosura dhe td zbabnra nga

eNoD-ja pe, ,rJj"q.rr, qartultimiri 
t#;";d*i"i"'i*i" "" aktiveve materiale ne perputhje me

legjislacionin nd fuqi'

Realizimi i ketii misioni u mbeshtet nti vKM w.45,.dat' r4.z.r994 "per qarkullimin pa pagese te

vlerave *ut"riui"ii'orr" uarrrri*i ir'n'ro'r *' zgt' a#'ir'oz'ioor "P€r qarkullimin pa pages. t0

vlerave materiale brenda sistemit,e por"ur" te Armato#ui,^a"i, ne ,!u,iT t3 tetij vendimi' ligiin nr'

to,g6,dat6 08.07 .2't.,..pe, *.nuilt irnin financiar ;il ffi;"llinl: Plku 
2 e VKM nr' 783' dat.

zz.rr.zo06..per p.rcaktimin e stanJardeve dhe te ,r.grrr';;r.oniuuer;. Nga auditimi i k.saj g.shtje u

konstatua se nuk ishte dokumente-te pa kompletu*"ifl*iiairr^n",e a'r3l ishin t€ kompletuara me

konfirmim marrje ne perputhj" *" r.JriJrui" ifgitru"ionit te cituar me lart'

si mangesi u konstatua se nga a,a esektorit t6 ,ogarise (financ6s) nuk mbahet libri mod'Ksu-13/1

..per qarkullimin pa q?g.?:9.te vt"rur" materiale", pO t, t,i" i tit'"t rekomandim financ.s qe te marre

-u* Pet mbajtjen e ketij libri'

7. Administrimi i t6 ardhurave t6 ktrijuara nga dh.nia me qera e objektev, punimeve e

sh.rbimeve t6 ndryshme pEr,e ,r".rni, .r"g"uut oe-olot'ie" dhe kontabilizimin e tyre:

per periudh.n objekt auditimr QNOD-ja nut_r<1 rcartzt,urt. ardhura nga dhenia me qera eobjekteve'

p6r faktin ," rrJi'tu at ihe objekte-rie'q"r" he qq#"T# *i?t *'i3* nga arketimet e krvera nga

debitordt e k6tij reparti, te cilat j# Joifr"t rregullisht ne degen e thesant'

:ju



d.zbatrmii ligishmdrisE p6r projektet me financime t6 huaja:

p€r periudhen objekt auditimi ni: eNoD nuk ka pasur projekte me financim td huaj, per rrjedhoj€ kjo

procedurd nuk u auditua ngu gropi i punes t<ont<tuzion ky i arritur nd perputhje me metoden e

intervistimit te p€rdorur nga auditi'

III. Auditimi i Blerjeve dhe Prokurimeve

per periudhen e auditur eNoD referuar regjistrit td parashikimit te prokurimit publik derguar MM pdr

periudhen 2016 -2018 rezulton se :

per vitin 2016 autoriteti kontraktor ka derguar ne MM regjistrin e parashikimit PP nr. 54, datd

2o.ol.2016 ku jane parashikuar l0 procedura prokurimi me vlere te vog61 ne nje vlere totale 780,798

leke pdr giithe vitin buxhetor.
per vitin ZOIT autoiteti konhaktor ka derguar nd MM regjistrin e parashikimit PP nr. 85, date

0g.02.2017 ku jan6 parashikuar 12 procedura prokurimi me vlere t€ vog€l n€ nj6 vlere totale 1,040,829

leke pdr giithe vitin buxhetor.
p6r vitin 20lg autoriteti kontraktor ka derguar nd MM r regjistrin e parashikimit PP nr. 28, datd

10.01.2018 ku jane parashikuar 12 procedura prokurimi me vlere te vogel ne nje vlere totale 1,240,000

leke pdr giithe vitin buxhetor.
Nevojat p€r pun6 mallra dhe sherbime kjo njesi i ka realizuar nep6rmjet pdrdorimit td procedurave
..blerje rne vlere t€ vog€l", te audituara nO aktivitetin e bankds.

Bantar ne gjetjet e konstatuara dhe traltuara ne Raportin Pdrfundimtar tE Auditimit, mbeshtetur ne

shkronj€n 0.e,, t0 nenit 16 te ligiit m.1l4l2i)15, "P6r auditimin e brendshdm nE sektorin publik", Manualin

e AB dhe ne aktet e tjera ligjore dhe n€n ligjore qe lidhen me auditimin, me qdllim pdrmiresimin e

punds, grupi i auditit rekomandon:

L MASA ORGAI\ZATIVE

1. Drejtori Administrativ i eNoD te analizojQ problemet e trajtuara nd raportin perfundimtar te

auditimit dhe bazuar n6 nenin lZ, germa "d;', te liglit nr.1l4l2ol5, "Per auditimin e brendshem nE

sektorin publik,, dhe nenit 1l te ligiit 102,96, aate og.oz.20l0 "P€r menaxhimin financiar dhe

kontrollin, t6 marre masat p6rkatese po hurti*in e Planit td Veprimit per zbatimin e rekomandimeve

td lena ne perfundim td angazhimit te Auditimit.

2. Drejtori Administrativ i eNoD, per nj6 menaxhim me me efektivitet td aktiveve n€ perdorim t€

nj6sise, t€ pergatise dhe te miratoje udhdzime/rregullore specifike td brendsh€m, pdr procedurat,

rregullat ati a6mmentacionin e keikuar per administrimin e aktiveve qd pdrdoren nga ky institucion

per funksionimin sipas aktiviteteve, per ruajtjen, mirembajtjen e objektwe-dhe ambienteve td njesise,

sipas k6rkesave t6 ligiit nr.10296, aate 0s.02.2010 o'Per menaxhimin financiar dhe kontrollin" i
niryshuar, udhezimini MF nr.30, date 27.12.2011 "PEr menaxhimin e aktiveve nc nj6site e seklorit

pubiik,,, ndryshuar dhe legjislacionin qe rregullon veprimtari td tjera qd ushtrohen nga kjo njesi,

3. Drejtori i planifikimit dhe Shdrbimeve Mbeshtetese dhe Shefi i Finances te marre masa per

organizimin, mbajtjen dhe zbatimin e kontabilitetit, pasqyrimin e vler6s reale td Aktiveve td

eendrueshme te irupezrrara,ne regjistrimin dhe klasifikimin e tyre, sipas kerkesave qd percakton

ligii ff. 922g, dafe2i.04.2004"Per kontabilitetin dhe pasqyrat ftnanciare", i ndryshuar;

I
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Drejtori i planifikimit dhe Sherbimeve Mbeshtet6se dhe Shefi i Financds te marr6 masa pdr hapjen

men3ehere te regjistrit te pagave te gdo punonjesi me td gjithe elementet e tij (pagat per funksion,

shtesat dhe ndalesat etj te dhena sipas udhezimeve per ketd qellim).

Drejtori i Planifikimit dhe Sherbimeve Mbeshtetese per gdo muaj, te analizoje me pdrgjegjesi

realizimin e limitit dhe zbatimin e normativave te karburantit, ne perputhje me kerkesat e urdhrin e

MM-sd nr.2089, date 30.12.2015. "Pdr miratimin e normativave te karburant - lubrifikanteve pdr

mjetet motorike ne p6rdorim te Forcave te Armatosura", td evidentoje mangdsit€ duke nxjerre dhe

pergjegjesite pdr problemet qe dalin.

Drejtori i planifikimit dhe Sherbimeve Mbeshtetdse dhe Shefi i Finances ne urdhrat e brendshem per

kryirjen e inventarizimittE aktiveve te pdrcaktojne afatet e kryerjes sE inventardve per cdo objekt,

komisionet dhe menyren e raportimit sipas k6rkesave te udhezimit te MF-se nr. 30, datd 27.12.2011

"P€r Menaxhimin e aktiveve ne njEsite e sektorit publik".

rii pfr,nCUTIISHME

Drejtori Administrativ i QNOD mbi bazen e parregullsive dhe shkeljeve te konstatuara nd raportin

perfundimtar te auditimit, brenda 20 diteve nga marrja e k6tij raporti, te hartoje planin e veprimit per

ibuti^ine rekomandimeve te lena ne pdrfundimte angazhimit td auditimit dhe td beje konfirmimin e

raportit pdrfundimtar ne Drejtorine e Auditimit te Brendsh€m n6 MM.

Ky raport perfundimtar auditimi mbahet ne 2 (dy) kopje, nga te cilat 1 (nje) kopje i dergohet QNOD
dhe 1 (njd) mbahet nd sekretarind e MM.

P€r grupin e pun6s se Auditimit

Edvin

DREJTORI I AUDITIT

1.
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